CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica criação de área específica e exclusiva para imprensa na
próxima Festa de São João.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando que a Festa de São João é um dos eventos
mais  tradicionais  e  aguardados  do  calendário  cultural  de  Caçapava;

Considerando  a  importância  da  cobertura  jornalística  e
midiática para a valorização da cultura local e a ampla divulgação do
evento;

Considerando  que  profissionais  da  imprensa  precisam  de
acesso  a  ângulos  adequados  do  palco  e  estrutura  que  permita  o
exercício de suas funções com segurança e qualidade;

Considerando ainda a necessidade de garantir equidade no
acesso à festa, uma vez que se trata de um evento público, promovido
com recursos públicos, é que:

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o

texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor

Prefeito Municipal a criação, para a próxima edição da Festa de São

João,  de  uma  área  específica  para  uso  exclusivo  da  imprensa,

preferencialmente ao lado da área reservada a pessoas com deficiência,

garantindo  visão  privilegiada  do  palco  e  condições  adequadas  de

trabalho.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003100350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº            /2025

E, com isso, analisar a viabilidade de não instituir mais a

área VIP no evento, respeitando o princípio da isonomia e promovendo

o livre acesso da população ao espaço do show.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 26 de junho de 2025.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003100350033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-26T10:47:59-0300